Ata n º 019/2015

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Maurício Brocco, Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores.  Seguindo, foram colocados em discussão os Projetos de Lei nº 028/2015, nº 029/2015, nº 030/2015 e nº 031/2015, e ninguém se manifestando todos foram aprovados pelos vereadores. Logo após foram colocados em discussão o Pedido de informação nº 005/2015 a Indicação nº 010/2015, sendo que o vereador Paulo César Teles se manifestou sobre a mesma, falou que há dias acompanha e vem sentindo a dificuldade do comércio aqui do nosso município, em relação aos vendedores ambulantes, pois estes, vem de fora, não pagam imposto, não trazem retorno para o município e levam o dinheiro das pessoas, que poderiam comprar aqui no nosso comércio, pede para que a fiscalização seja mais rígida, quanto a isso e que dentro da lei se aumente o valor do alvará para um salário mínimo. Ninguém se manifestando ambos ficaram baixados para que as comissões emitam seus respectivos pareceres. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais. A vereadora Carine, comentou sobre o projeto de lei nº 028/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação comentou que o secretário Hélio Barro esteve aqui na câmara antes da sessão oportunidade em que fez um resumo de como será este plano, ele foi aprovado hoje com mais segurança, mais clareza, devido estas explicações. O vereador Maurício também comentou a aprovação do Plano Municipal de Educação, que foi aprovado, agradeceu o Secretário pelas explicações, comentou que na última terça-feira teve uma reunião aqui na Câmara da comissão Todos Pela Vida da ERS 324, onde não só os membros, mas a comunidade em geral também se fez presente, foi colocado para a população tudo o que foi feito através da comissão, Câmara e Poder Público, foi discutido nesta reunião os problemas que vem ocorrendo, e foi decidido por unanimidade fazer uma paralisação/manifestação de forma pacífica e organizada, mas que chame a atenção dos órgãos competentes. Comentou que após a sessão terá mais uma reunião com a comissão, aproveitou e convidou os colegas vereadores para se fazerem presentes, pediu para que todos se empenhem em fazer ofícios para seus deputados pedindo soluções para a ERS 324. O vereador Cleci agradeceu a participação do Secretário Hélio Barro, disse que foram muito importantes as explicações dadas sobre o plano, aproveitou também para reforçar o convite para a Audiência Pública sobre o Plano de Saneamento Básico e comentou sobre a operação tapa buraco, acha que é dever do Estado fazer isto, por que daqui a pouco se está assumindo educação, saúde e quem não vai mais ter condições vai ser o município. O vereador Alberto de Freitas comentou da situação da ERS 324, que todos não só os vereadores, mas a população em geral sabe que esta rodovia se encontra numa situação precária, vergonhosa, mas que vem a longo tempo,

[bookmark: _GoBack]está de acordo que o município tome algumas medidas, mas temos que ter muito cuidado, porque jogamos a culpa em uma administração, ou em outra, mas na realidade estamos todos juntos, a situação do município, do estado, do país é uma situação que nos preocupa muito, e se o município tentar arcar com as melhorias no perímetro urbano e rural no futuro os governantes vão largar toda a responsabilidade para o município, se o município tem condições de fazer este tapa buraco, que faça senão que o estado se dane e faça, se o governo estadual não tem dinheiro que busque recursos com o governo federal. A presidente passou a presidência para o vereador Maurício para poder se pronunciar, e em seu pronunciamento agradeceu ao secretário Hélio Barro que aceitou o convite feito pelos vereadores e veio aqui fazer um resumo do Plano Municipal de Educação, agradeceu a presença do biólogo Alex e reforçou o convite a toda a comunidade para participar da Audiência Pública para o Plano de Saneamento Básico. Reassumindo a presidência, e ninguém mais se manifestando a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos oito dias do mês de junho de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636 às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

______________________________

Adriana B. Tremea
Presidente